Управление образования адмиЕистрации МО Аркадакского муниципального

района Саратовской области

Приказ

от 22 марта 202З года J\b 46

Приказываю:
1Лровести в апреле 2023 rcда муниципrUIьный этап Всероссийских спортивных

соревЕований школьникоВ << Президентокие состязаниJI>> и Всероссийских спортивных

игр школьников <Президентские спортивные игры)
2.Утвердить оргкомитет спортивных соревнований в составе учителей физической
культуры МБОУ_СОШ J\b 1 г. Аркадака, МБОУСОШ J\b 2 г. Аркадака, МБОУСОШ
Ns 3 г. Дркадака и работников учреждениЙ дополнительного образованиЯ.

3. Утверлить судейскую бригаду в составе:

Шабанова С.А., тренера  преподавателя МБУ ДО ДСДЮ,
Митина Д.А., тренера  преподавателя МБУ ДО ДСДЮ,
Ильиной Е.В., методиста МБУ ДО ДСЛЮ )

Шмелёвой С.В., инструктора МБУ ЩО ДСДЮ,
Шмелёвой Е.Н., инструктора МБУ ДО ДСДЮ,
Шмелёва А.К., тренера  преподавателя МБУ ДО ДСЛО.

4.Утвердить положение tIроведения муниципЕtJIьного этапа Всероссийских спортивных

соревнований школьников <президентские состязания> и Президентские спортивные

игры)> (прuлоuсенuе).
5.РуководитеJUIм мБоусоШ Ns 1. г. Аркадака (Марченко н.с.), мБоусоШ Ns 2 г.

Аркадака (Кравцовой З.В.), МБОУСОШ J\b 3 г. Аркадака (Слёзкиtry Р.Ю.) и всем

руководитеJuIм сельских школ, у кого по численности набираются команДы ДаННОй

возрастной категории, обеспечить }частие команд  победителей школьного этапа

соревнований в муниципzrльном этапе соревнований.

6.организацию, провсдение, обеспечение безопасных условий в соответствии с Санпин
муниципчtпьного этапа соревнований возложить на руководителя МБУ ЩО ЩВОРUа

спорта для детей и юношества г. Аркадака Чубарь Л. П.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на специсLлиста Уо }Itильцову С.Н.
1

Начальник Управления образования В.Г. Андриянова

О проведепии муниципальпого этапа
Всероссийских спортивных соревнований школьников
<dIрезидентские с(ютязания и Всероссийских спортивных игр
школьников <<Президентские спортивные игры>>

Во исполнении Указа Президента РФ от 30.07.2010 года J\b 948 <<О проведении

всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников) и в соответствии со

всероссийским сводным календарным планом физической культуры и спортивных

мероприlIтий, направленных на развитие физической культуры и спорта в

общеобразовательных организациrIх, организациях дополнительного образования, в

целяХ привлечеНиJI учащИхся К массовыМ заюIтLU{М физической культурой и спортом,

пропаганды здорового образа жизЕи, профилактики асоциitJIьного поведенIбI детей и

подростков

Утверждаю

Начагrьник управлениlI образования
администрации МО Аркадакского
муниципаJIьного района

, ._/ Андриянова В.Г
7//r

|\/

: ffоложение

о проведении в 2022  2023 годах мупиципального этапа Всероссийскпх спорТПВпЫх

соревнований школьнпков <dIрезидентские состязаЕия>)

Щелямп и задачамп Президептских состязапий являются:
 определение комЕшд общеобразовательньIх rIреждений, сформированньD( из обl^rаrощихся

одного класса (далее  класс  команда), добившихся наилуt{fiIих результатов в физической
подготовке и физическом рiLзвитии, покч}завшим высокий уровень знаний в области

олимпийского движонIбI и рttзвитии творческих способностей;
_ определение ypoBIuI двигатеJIьной активности обуrшощихся, степени их вовлеченности В

систоматические занятия физической культурой и спортом;
 пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных ycTtllloBoк

подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание об1^lаrощихся)

приобщение к идеаJIам и цонностям олимпизма.
Место и сроки проведения:
Муниципальный этап Всеросоийских соревнований школьников <Президентские состязания)

проводятся в МБУЩО  ДСДЮ г. Аркадака.
4 апреля  команды 5 кл. 11 апреля  комадrды 9 кл.

5 апреля  команды б кл. 12 апреля  комtшIды 10 кл.

6 апреля  команды 7 кл. 13 апреля  команды l lкл.
7 апреля  команды 8 кл.

Требования к участникам:
В ПрезидеIIтских состязtшиях приЕимaют участие учациеся 5  11 кJIассов в каждой параллели

во всех этztпах прогрчlп{мы. Количественный cocTztB команды 3 юноши и 3 девушки.
Програrrлма соревнований :

Lэmап  <Спорmuвное мно?оборье>.
1 бег 3хlOм. Участник становится за стартовой чертой и по

комаЕде (марш) начинает бег в сторону финишной черты; касается ногой финишной черты и

возвращается к линии старта. Касается ногой линии старта, снова бежит к финишной черте и,

пробегая ее, финиширует. Учитьтвается время выполнения теста от комчlнды (марш)) до
пересечен ия линии финиша.
2.Подтягивание на перекладине (юноши). Участники с помощью судьи rrринимает положение

виса хватом сверху. Подтягивается непрерывньтм движением так, чтобы его шодбородок

оказался над перекJIадиной. Опускается в вис. Самостоятельно останавливает раскачивание и

фиксирует на 0,5 сек.видимое для судьи положения висаl Не допускается сгибание рук
поочерёдно, рывки ногами или туловищем, перехват р}ками, остановка при выполнении
очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек.

3.Сгибание и разгибадrиg рук в чпоре (лёжа) (отжимание) (девушки). Исходное положение

упор лёжа на полу. Голова, туловище и ноги составJuIют прямую линию. Сгибание рук
выполняется до касаЕия грудью предмета высотой не более 5 см. не нарушаJI прямой линии

тела, а разгибание производится до IIоJшого выпрямления р}к при сохранении rrрямоЙ линии

теiа. Даётся одна попытка. Пауза между повтореЕиями не доJDкна превышать 3 сеК.

Фиксируется количество отжиманий при условии прilвильного выполнения )rпражнения.

4. Прыжок в длин}, с места (юноши. девчшки). Выполняется с моста двумя ногЕlп4и от

стартовоЙ линии с махом рук. .Щлина прыжка измеряется в сантиметрах от стартовой линии до

ближнего касаЕиlI ногаI\,lи или.тпобой частью тела. Участнику предоставJUIется три rrопытки.

Зас.rи,ьтвается наиJrучший результат.
5. Наклон вперёд из положения <<сидя>> (юноши. девушки). На полу обозначается центровая и

перпенJщкулярнitя лиЕии. Участник, сидя на полу, ступнями ног касается центровой Jп,tнии,

ноги вьшрямлены в коленях, ступни вертикальны, расстояние между Еими cocTalBJUIeT 2030

см. Вьшо.тпrяется три накJIонавперёд, начетвёртом фиксируется результат касания и фиксации
(не менее 2 сек.) кончиков IIirльцев на перпендикулярной мерной линии. Сгибание ног в

коленях не догryскается.
6. Поднимание тчловища из положония (лежа на спине>> за 30 сек. Исходное положение: руки
за головой, пальцы в з€ll\dок, ноги согнуты в коленях, ст)дIни закреплены. Фиксируется

количество выполненных у.пражнений до касания локтями коленей в одной попытке за 30

секунд.

2 эmап  кТеореmuческuй конкурс))

ЗадаяиЯ дJU{ теореТическог0 конкурса будР разрабатЫватьсЯ по следуЮЩИМ TeMaI\,I:

олимпийские игры древности, возрождение олимпийских ицр и олимпийского движениrI,

основIIые принципы (ценности) олимпизма, символика и атрибугика олимпийского движения;

развитие спорта и олимпийского движения в наrтrей стрtше;

достижениrI советских и российских спортсменов на олимпийских игрrж и международной

арене;
_влияние заrrятийфизическойкультуройиспортомнаорганизмшкольника;
правилатехники безопасностипо видtlмспорта.

3 эmап  <Творческuй конкурс>
Оформление плакатов на тему: <Год педагога и настzlвника))

Источнпки финансирования: ФинансировzIние муниципЕшьного этапа проводится засчет

средств управления образова:rия.
Порядок подведения итогов: Протокольт спортивного многоборья предоставJUIются в

управления образования до_.
Награждеппе: Почётными грамотitN,fи нагрчDкдаются команды, занявшие 1,2,З места в

муниципa}льном этапе Всероссийских спортивньIх соревноваIIиях школьнИКОВ

Форма заявки.

Ns п/п Фамилия, имя кJIасс школа Виза врача

Команды предоставляют заявки в день проведениrt < Президентских состязаниЙ>>.

a